Ulpiano, 49 *ad Sabinum*, D. 45. 1. 38 pr - 2: *Stipulatio ista: "Habere licere spondes?" hoc continet, ut liceat habere, nec per quemquam omnino fieri, quo minus nobis habere liceat. Quae res facit, ut videatur reus promisisse per omnes futurum, ut tibi habere liceat: videtur igitur alienum factum promisisse, nemo autem alienum factum promittendo obligatur, et ita utimur. Sed se obligat, ne ipse faciat, quo minus habere liceat: obligatur etiam, ne heres suus faciat vel quis ceterorum successorum efficiat, ne habere liceat. 1. Sed si quis promittat per alium non fieri, praeter heredem suum dicendum est inutiliter eum promittere factum alienum. 2. At si quis velit factum alienum promittere, poenam vel quanti ea res sit potest promittere. Sed quatenus habere licere videbitur? Si nemo controversiam faciat, hoc est neque ipse reus, neque heredes eius heredumve successores²*

era confermata da Paolo in un testo del suo commento all'editto:

Paolo, 72 *ad edictum*, D. 45. 1. 83 pr: *Inter stipulantem et promittentem negotium contrahitur. Itaque alius pro alio promittens daturum facturumve eum non obligatur: nam de se quemque promittere oportet. Et qui spondet "dolum malum abesse afuturumque esse", non simplex abnutivum spondet, sed curaturum se, ut dolus malus absit: idemque in illis stipulationibus "habere licere" item "neque per te neque per heredem tuum fieri, quo minus fiat".*

Il commento di Ulpiano al testo di Sabino è incentrato sulla fattispecie della *stipulatio habere licere*³, la quale aveva lo scopo di garantire il compratore dai vizi dell'evizione; Sabino, la cui opinione è riportata all'inizio del testo, sosteneva che la promessa oggetto della stipulazione coprisse tutti gli attacchi nei confronti

² La regola trova conferma anche in Ermogeniano, 6 *iuris epitomarum*, D. 46.1.65: *Sicut reus principalis non alias, quam si de sua persona promittat, obligatur, ita fideiussores non alias tenentur, quam si se quid datorios vel facturos promittant: nam reum principalem daturum vel facturum aliquid frustra promittunt, quia factum alienum inutiliter promittitur*; in virtù del quale, stante l'inutilità della stipulazione principale nell'ipotesi in cui il debitore non prometta che per se stesso, così anche la fideiussione, se il fideiussore non promette esso stesso di dare o fare qualcosa, sarà *frustra*, vana, poiché non può promettere che sia il debitore principale a dare o fare, poiché appunto *factum alienum inutiliter promittitur*.

³ Cfr. sulla *stipulatio habere licere* da ultimi T. della Massara, *Garanzia per evizione e interdipendenza delle obbligazioni nella compravendita romana*, in *La compravendita e l'interdipendenza delle obbligazioni nel diritto romano*, 2, Padova, 2007, pp. 288 e ss e T. Finkenauer, *Vererblichkeit und Drittwirkungen der Stipulation im klassischen römischen Recht*, Tübingen, 2010, pp. 52 – 62.